
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,310 4,310 0

1.기타 교직원보수 100 100 0

1.교직원대체인건비 100 100 0

1.시설관리원 100 100 0

1.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,210 4,210 0

1.교직원연수 2,450 2,450 0

1.교직원직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0  

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.특근매식비 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0  

2.학생복지/교육격차 해소 18,039 22,936 -4,897

1.급식 관리 7,545 9,404 -1,859

1.학교급식운영 7,545 9,404 -1,859

1.비조리교급식운영 7,245 9,104 -1,859

1.전출금 7,245 9,104 -1,859비조리교급식비전출  -1,859,200원×1교 -1,859,000

2.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.보건 관리 3,082 3,370 -288

1.학생및교직원보건안전관리 1,732 2,020 -288

1.학생건강검사 461 461 0

1.학생복지비 461 461 0  

2.학교안전공제회관리 109 109 0

1.학생복지비 109 109 0  

3.응급학생수송 12 300 -288

1.학생복지비 12 300 -288후송및치료비  -288,000원×1교 -288,000

4.보건실운영 350 350 0
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1.일반수용비 50 50 0  

2.학생복지비 300 300 0  

5.흡연예방운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 1,350 1,350 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학교방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 6,712 9,462 -2,750

1.방과후학교활동비지원 4,500 4,500 0

1.농어촌방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습비지원 0 2,750 -2,750

1.학생수련활동 0 1,550 -1,550

1.교육운영비 0 1,550 -1,550입장료  -750,000원×1교 -750,000

차량임차료  -600,000원×1교 -600,000

행사용품구입비  -200,000원×1교 -200,000

2.현장체험학습 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200차량임차료  -1,200,000원×1교 -1,200,000

3.교과서비지원 2,212 2,212 0

1.학생교과서지원 2,042 2,042 0

1.교육운영비 2,042 2,042 0  

2.교과서추가지원 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.학생복지 700 700 0
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1.학생복지운영 700 700 0

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 48,572 50,952 -2,380

1.교과 활동 27,012 28,202 -1,190

1.교과활동지원 8,575 8,575 0

1.기초학력지도 45 45 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 45 45 0  

2.보충과정운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 2,650 2,650 0  

3.순회교사운영 5,880 5,880 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 4,680 4,680 0  

2.국어교과활동 500 760 -260

1.교과운영 500 760 -260

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물 140 400 -260학습자료구입  -260,000원×1교 -260,000

3.사회교과활동 150 150 0

1.교과활동 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

4.수학교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.과학교과활동 4,480 4,480 0

1.과학 교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학습준비물 1,660 1,660 0  
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2.기술가정 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 7,877 8,577 -700

1.교과운영 7,877 8,577 -700

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 150 150 0  

3.교육운영비 7,727 8,427 -700스포츠클럽운영비  -200,000원×1교 -200,000

스포츠클럽활동전담교사활동비  -500,000

원×1교
-500,000

4.비품구입비 0 0 0  

7.예술교과활동 340 570 -230

1.음악 교과운영 70 300 -230

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 70 300 -230음악교재구입  -230,000원×1교 -230,000

2.미술 교과운영 270 270 0

1.학습준비물 270 270 0  

8.외국어교과활동 2,990 2,990 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.자기주도온라인영어학습 운영 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.창의적 체험활동 21,560 22,750 -1,190

1.자율활동 12,340 13,530 -1,190

1.체육대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.졸업식행사운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

3.교육행사운영 170 510 -340

1.교육운영비 170 510 -340각종대회출전비  -340,000원×1교 -340,000

4.학교축제 700 1,300 -600

1.교육운영비 700 1,300 -600시상용품구입비  -200,000원×1교 -200,000

행사용품구입비  -400,000원×1교 -400,000

5.학생자치활동운영 500 750 -250

1.교육운영비 500 750 -250학급운영비  -250,000원×1교 -250,000

6.학생회활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

7.김장나눔행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.자유학기제 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,970 3,970 0  

2.교육운영비 4,030 4,030 0  

9.인성교육체험운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 8,800 8,800 0

1.수학여행 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

3.봉사활동 310 310 0

1.환경정리활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.진로활동 110 110 0

1.진로교육 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  
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4.선택적 교육활동 24,924 25,474 -550

1.방과후학교 운영 8,050 8,050 0

1.방과후학교운영 8,050 8,050 0

1.특기적성교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.방과후학교(자체) 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

3.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.직업교육 170 170 0

1.직업교육운영 170 170 0

1.진로교육활성화운영 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

3.독서활동 3,350 3,900 -550

1.독서활동운영 3,350 3,900 -550

1.독서활성화지원 3,350 3,900 -550

1.교육운영비 200 600 -400시상및사무용품  -200,000원×1교 -200,000

도서실운영용품  -200,000원×1교 -200,000

2.비품구입비 850 1,000 -150도서관북카트구입  -150,000원×1교 -150,000

3.도서구입비 2,300 2,300 0  

4.기타 선택적 교육활동 13,354 13,354 0

1.창의교육운영 13,354 13,354 0

1.기타교육 520 520 0

1.운영수당 520 520 0  

2.여비 0 0 0  

2.야간공부방운영 12,834 12,834 0

1.교육운영비 12,834 12,834 0  

5.교육활동 지원 28,072 29,075 -1,003
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1.교무업무 운영 1,300 1,300 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.생활지도운영 3,305 3,305 0

1.학생생활상담지도 135 135 0

1.인성교육 135 135 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 135 135 0  

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.어깨동무학교프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생안전교육 1,170 1,170 0

1.학생안전교육 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.학습지원실 운영 17,967 18,970 -1,003

1.방송실운영 165 500 -335

1.방송실운영 165 500 -335

1.비품구입비 165 500 -335방송장비구입  -335,000원×1교 -335,000

2.정보화실운영 17,802 18,470 -668

1.학교정보화지원 8,802 9,470 -668

1.교육운영비 3,802 4,470 -668프린터토너구입  -380,000원×1교 -380,000

소프트웨어구입(교과)  -288,000원×1교 -288,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.SW교육선도학교운영비(목적사업비)9,000 9,000 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 1,760 1,760 0  

3.여비 250 250 0  

4.교육운영비 3,076 3,076 0  

5.목적사업업무추진비 528 528 0  

6.비품구입비 2,700 2,700 0  

7.도서구입비 686 686 0  

4.교육여건 개선 5,500 5,500 0

1.교육환경개선 5,500 5,500 0

1.사무기기교체 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.도서실현대화 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 90,823 81,993 8,830

1.학교기관 운영 23,936 24,591 -655

1.부서기본운영 23,936 24,591 -655

1.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정사무관리 3,971 4,071 -100

1.일반수용비 3,971 4,071 -100재정보증보험료  -100,000원×1교 -100,000

3.정보화기기관리 1,425 1,980 -555

1.일반수용비 1,425 1,980 -555정보화기기유지보수비  -415,000원×1교 -415,000

학내망전산유지보수비  -140,000원×1교 -140,000

4.출장여비 13,140 13,140 0

1.여비 13,140 13,140 0  

2.시설 장비 유지 65,367 55,882 9,485

1.학교시설장비유지 65,367 55,882 9,485
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1.공공요금및제세 15,470 16,470 -1,000

1.전기요금 7,930 8,930 -1,000전기요금  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.기타공공요금 6,740 6,740 0  

2.학교시설관리 6,918 9,008 -2,090

1.일반수용비 6,918 8,808 -1,890소규모수선비  200,000원×1교 200,000

관사시설유지비  -390,000원×1교 -390,000

관사방범창설치비  -1,700,000원×1교 -1,700,000

2.연료비 0 200 -200난방용등유비  -200,000원×1교 -200,000

3.시설유지학교운영 20,268 20,940 -672

1.일반수용비 20,268 20,940 -672방호용역  -672,000원×1교 -672,000

4.화장실관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  

5.시설관리용역료 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105소방정밀점검용역료  -105,000원×1교 -105,000

6.폐기물처리 90 200 -110

1.일반수용비 90 200 -110폐기물수거료  -110,000원×1교 -110,000

7.당직관리 3,300 3,604 -304

1.일반수용비 3,300 3,604 -304무인경비용역료  -304,000원×1교 -304,000

8.노후시설유지 15,766 2,000 13,766

1.일반수용비 13,766 0 13,766노후시설유지비  13,766,000원×1교 13,766,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 1,520 1,520 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,020 1,020 0

1.학부모회운영 1,020 1,020 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

7.학교 재무활동 722 722 0

1.예비비 722 722 0

1.예비비 722 722 0

1.예비비 722 722 0

1.예비비 722 722 0  

세출합계 215,462215,462 0
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